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  از ورود سرمایه گذاران خارجی 
استقبال می کنیم

وزیر اقتصادی جمهوری اسلامی ایران ضمن استقبال از 
هدایت سرمایه گذاری خارجی به  سمت اجرای طرح های 
مبتنی بر توسعه پایدار، از ورود سرمایه گذاران خارجی به کشور 
استقبال می کند و تمام تلاش خود را در جهت ترویج و حمایت 
از سرمایه گذاران بر اساس ضوابط قانونی موجود انجام می دهد. 
)WIF( سید احسان خاندوزی در مجمع سرمایه گذاری جهانی

در ابوظبی، در مورد سرمایه گذاری پایدار، تعاریف متعددی 
ارائه شده که همگی بر موضوع سرمایه گذاری تأکید دارند. 
با این حال، تحقق عملیاتی این نوع از سرمایه گذاری در نظم 
کنونی جهانی با الزامات و اقتضائاتی همراه است. سید احسان 
خاندوزی این الزامات را شامل سه شرط انسانی بودن، راهبردی 
بودن و واجد منافع قابل پیش بینی بودن تعریف کرد و ادامه 
داد: سرمایه گذاری پایدار باید انسانی باشد؛ به این معنا که 
انسان را به معنای یک مفهوم ارزشمند درنظر بگیرد و منجر 
به پیشرفت و تکامل جامعه بشری باشد. وی افزود: فارغ از 
اینکه سرمایه گذاری خارجی ذاتاً با ایجاد زمینه شکل گیری 
ارتباط میان انسان ها از سرزمین های مختلف، علاوه بر افزایش 
درهم تنیدگی اقتصادی نوع بشر، منجر به همگرایی بیشتر در 
گردش تکنولوژی و دانش های فنی و مدیریتی می شود، زمانی 
می توان آن را در دایره سرمایه گذاری پایدار، واجد اهمیت 
مضاعف دانست که با تکیه بر موضوعات مهم بشر و رعایت 
الزامات مرتبط با آن نظیر تغییرات اقلیمی یا توسعه متوازن 
کشورهای جهان راهی برای کامیابی توأمان تمام انسان ها از 
توسعه تکنولوژی و پیشرفت اقتصاد فراهم کند. وزیر اقتصاد 
تاکید کرد: وجه دیگر نگاه انسانی به سرمایه گذاری پایدار، توجه 
به رفتار عادلانه و برابر با کشورها و پرهیز از رفتارهای سیاسی 
است که در عمل منجر به محروم شدن بخش هایی از جوامع 
انسانی از امکاناتی می شود که با استفاده از منابع مشترک تمام 

ملت ها برای بهبود زندگی نوع بشر ایجاد شده اند. 

 ساخت واحدهای نهضت ملی بنیاد مسکن 
به ۱۶۷ هزار و ۷۰۰ واحد رسید

معاون مسکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در 
خصوص روند اجرای نهضت ملی مسکن در شهرهای تحت 
مسئولیت بنیاد، اظهار داشت: ۱۶۷ هزار و ۷۰۰ واحد نهضت 
ملی در شهرها اجرایی شده است. حمیدرضا سهرابی گفت: 
علاوه بر تعداد واحدهای نهضت ملی مسکن در شهرهای تحت 
مسئولیت بنیاد، ۱۶ هزار و ۵۰۰ واحد مسکونی شهری اقشار 
کم درآمدی نیز در حال اجراست که در مجموع در بخش 
شهری، بنیاد مسکن ۱۸۴ هزار و ۲۰۰ واحد را در دست احداث 
دارد. وی یادآور شد: از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون در بخش 
شهری ۹ هزار واحد مسکونی در قالب نهضت ملی، مسکن 
محرومان و مسکن اقشار کم درآمد تحویل متقاضیان شده و در 
برنامه است تا ۹ هزار واحد دیگر نیز تا قبل از اتمام سال تکمیل 

و در اختیار مردم قرار گیرد. 

 دستورالعمل قیمت گذاری خودرو 
اصلاح می شود؟ 

شورای رقابت در جلسه امروز شنبه ۲۹ مهرماه، موضوع 
اصلاح دستورالعمل تنظیم بازار خودرو را بررسی خواهد کرد. 
پیش از این کارگروه خودروی مرکز ملی رقابت در جلسه ۱۸ 
مهر ۱۴۰۲ مصوباتی درباره بازار خودرو داشت و مقرر کرده 
بود دستورالعمل تنظیم بازار خودرو به گونه ای اصلاح شود 
که شورای رقابت صرفاً در جایگاه سیاست گذاری و نظارت 
ایفای نقش نماید و انجام امور اجرایی به نهادهای ذی ربط 
واگذار شود. ر اساس دستورالعمل فعلی تنظیم بازار خودرو، 
هم اکنون شورای رقابت نقش تعیین کننده ای در قیمت گذاری 
خودرو دارد و تعیین میزان و نوع واردات خودرو هم به عهده 
شورای رقابت است که احتمالاً با مصوبه جدید، تغییراتی در این 
بخش از وظایف شورای رقابت ایجاد خواهد شد، از جمله اینکه 
شورای رقابت در فرایند قیمت گذاری خودرو حذف خواهد شد. 
پیش از این عباس علی آبادی وزیر صمت که مدافع آزادسازی 
قیمت هاست با بیان این که قیمت گذاری خودرو باید به عهده 
وزیر صمت باشد، گفته بود: هم اکنون نهاد های مختلف در این 

موضوع مسئول هستند و وظایف خود را هم انجام نمی دهند. 

 سرمایه گذاری بخش خصوصی ایران 
در قرقیزستان

وزیر جهاد کشاورزی در خصوص برنامه های سفر خود و هیات 
همراه به قرقیزستان گفت: به همراه تعدادی از دستگاه های 
دولتی عضو کمیسیون و تعدادی از شرکت های بخش خصوصی 
وارد قرقیزستان شدیم و اجلاس نیز از دیروز آغاز شده است. 
دو جلسه اختصاصی با وزیر اقتصاد به عنوان رئیس کمیسیون 
مشترک کشور قرقیزستان و یک جلسه نیز با وزیر کشاورزی 
کشور قرقیزستان برگزار کردیم. محمد علی نیکبخت افزود: 
دستگاه های دیگر نیز با دستگاه های متناظر خود جلساتی 
داشتند و مسائل مربوط به اجلاس و برنامه های در دستور کار 
پیگیری می شود. وزیر جهاد کشاورزی اضافه کرد: شرکت های 
خصوصی هم با بخش های اقتصادی کشور قرقیزستان که 
در حوزه سرمایه گذاری و بازرگانی فعالیت دارند، جلسات 
موثر داشتند. نیکبخت تصریح کرد: قرقیزستان دارای منابع 
آب بسیار خوبی است و فرصت خوبی برای سرمایه گذاری 
خصوصا در حوزه شیلات و دامپروری دارد که مورد استقبال 
بخش خصوصی ما قرار گرفت و مقرر شد بازدیدهایی را در 
آینده داشته باشند. همچنین با هماهنگی هایی که با سفارت 
ایران در قرقیزستان خواهد شد برای سرمایه گذاری آمادگی 
لازم به وجود آمد. وزیر جهاد کشاورزی عنوان کرد: طرف 
قرقیزستانی هم آمادگی خود را برای برداشت موانع و تسهیل 
امور و کاهش بروکراسی ها انجام می دهد تا سرمایه گذاران ما 
بتوانند کشت فراسرزمینی را در بخش های مختلف کشاورزی 
در کشور قرقیزستان دنبال کنند. وی در پایان گفت: امروز 
دومین روز اجلاس را دنبال می کنیم و در افتتاحیه نمایشگاهی 
حضور خواهیم داشت تا بازرگانان، تجار و سرمایه گذاران ما با 
فرصت های بازرگانی و سرمایه گذاری در این کشور آشنا شوند. 

اخبار

 بورس تهران
 در مارپیچ ریسک ها

ساز ناکوک آخرین روز معاملاتی هفته 
چهارم مهرماه، در حالی رقم خورد که 
سه روز پیش از آن به صورت متوالی 
باعث افزایش ارتفاع نماگرهای بازار شده 
بود. تعادل نسبی در هفته ای که پشت 
سر گذاشته شد تحت تاثیر فاکتورهای 
متعددی رقم خورد. بازار در مقطع کنونی 
ناظر به گزارش ها و صورت های مالی ۶ 
ماهه ابتدایی امسال، برآورد های مثبتی 
را تجربه می کند. برخی گروه ها از جمله 
صنعت بانکی، به همین واسطه بازده خوبی 
را برای سهامداران این گروه به ارمغان آورد. 
این موضوع سبب شده بود تا وضعیت بازار 
رنگ بیشتری از تعادل را در نقشه پایانی 
بازار نمایان سازد. اما فاکتورهای سیاسی 
متعدد از جمله موضع آمریکا و اروپا در 
قبال تداوم تحریم های ایران که قرار بود از 
تاریخ ۱۸ اکتبر، به پایان رسد و همچنین 
التهابات ژئوپلیتیک خاورمیانه، آینده بازار 
را تهدید می کند. در حال حاضر به راحتی 
نمی توان حدس زد التهابات نظامی ایجاد 
شده در منطقه خاورمیانه به چه نتیجه ای 
خواهد رسید. رصد معاملات این روزهای 
بورس تهران نشان می دهد، بازار برای عبور 
از وضعیت فعلی نیاز به یک محرک بنیادین 
قوی دارد تا انگیزه خریداران تقویت شود. از 
سوی دیگر، کم شدن آتش جنگ و حرکت 
به سوی آرامش میان دو جبهه می تواند 
تاثیر به سزایی در نوع رفتار معامله گران و 

سرمایه گذاران بورس تهران داشته باشد.
*عملکردنماگرهایتالارشیشهای

چهارشنبه،  روز  معاملات  پایان  در 
دماسنج اصلی تالار شیشه ای با افت ۰.3۸ 
درصدی، معادل هفت هزار و ۶۹۸ واحد 
از ارتفاع این شاخص، در پله دو میلیون 
و ۲3 هزار واحد قرار گرفت و باز هم به مرز 
دو میلیون واحدی نزدیک شد تا بارقه های 
نگرانی را در دل سهامداران ایجاد کند. 
کاهش ارتفاع نماگر اصلی تالار شیشه ای 
در حالی اتفاق افتاد که شاخص هم وزن که 
نشان دهنده بررسی روند عمومی قیمت 
است،  متوسط  و  کوچک  شرکت های 
عملکردی موازی اما با شدت بیشتری را 
به ثبت رساند و با کاهش ۱.۰۱ درصدی 
معادل ۶ هزار و ۹۵۵ واحد، در ارتفاع 
۶۸۲ هزار واحدی قرار گرفت. شاخص  
کل فرابورس نیز که منعکس  کننده سطح 
عمومی قیمت  سهام شرکت های حاضر 
در فرابورس است با افت ۱.۰3 درصدی 
معادل ۲۶۰ واحد از ارتفاع این شاخص، تا 
محدوده ۲۵ هزار و ۲۶ واحدی قرار گرفت. 
در جریان معاملات روز چهارشنبه، وضعیت 
شاخص کل و هم وزن تفاوت معنادار و 
خاصی نداشتند اما شاخص هم وزن واکنش 
شدیدتری نسبت به جریان ترس و نگرانی 

حاکم بر بازار نشان داد.

 رشد قیمت ارز متوقف 
می شود؟

نوسان قیمت دلار در کانال ۵۱ هزارتومان
قیمت دلار در هفته ای که گذشت نوسان 
داشت چنانکه در پنجشنبه ای که گذشت 
در کانال ۵۱ هزار تومانی نوسان خود را 
نشان داد. چه اینکه معاملات بازار ارز در 
محدوده ۵۱ هزار و ۲۰۰ تا ۵۱ هزار و ۲۵۰ 
تومان انجام شد. این در حالی است که بر 
اساس اعلام برخی کانال های تلگرامی، 
روز چهارشنبه، شروع معاملات بازار ارز 
با قیمت ۵۱ هزار و 3۰۰ تومان بود. کف و 
سقف قیمت دلار نیز ۵۱ هزار و 3۰۰ تومان و 
۵۱ هزار و ۴۵۰ تومان به ثبت رسید. آخرین 
معامله غیرقانونی پشت خطی هم با قیمت 
۵۱ هزار و ۲۸۰ تومان انجام شد. پنجشنبه 
در این کانال ها دلار با حدود قیمتی ۵۱ هزار 
و 3۰۰ تومان آغاز شده و در حدود ۵۱ هزار 
و ۲۸۰ تا ۵۱ هزار و 33۰ تومان نوسان دارد. 
آخرین نرخ معاملات غیرقانونی فردایی نیز 
۵۱ هزار و 33۰ تومان ثبت شده است. دلار 
در مدت اخیر تحت تاثیر اخبار سیاسی از 
کانال ۴۹ هزار تومان به حدود ۵3 هزار 
تومان رسید و در ادامه به کانال  ۵۰ هزار 
تومان بازگشت. در روزهای گذشته بار 
دیگر به کانال ۵۱ هزار تومان رفته اما هنوز 
نتوانسته است به میانه این کانال برسد. در 
شرایط فعلی، قیمت دلار در کانال ۵۱ هزار 

تومان نوسان دارد. 
 8روندکاهشیطلا

قیمت طلا و سکه در آخرین روز هفته 
جاری روند کاهشی داشت اما این کاهش 
بسیار کم بود. قیمت هر گرم طلای ۱۸ 
عیار دو میلیون و ۴۴۰ هزار تومان شد و 
قیمت سکه امامی هم به ۲۸ میلیون و ۹۴۰ 
هزار تومان بود. قیمت سکه بهار آزادی ۲۵ 
میلیون و ۶۸۵ هزار تومان شد. قیمت نیم 
سکه به ۱۵ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان رسید 
و قیمت ربع سکه هم ۱۰ میلیون و ۵۰ هزار 
تومان شد. قیمت سکه گرمی هم ۶ میلیون 
تومان شد. قیمت سکه و به خصوص طلا در 
هفته جاری تحت تاثیر قیمت دلار بود و در 
هفته آینده هم برای پیش بینی قیمت طلا و 
سکه باید روند قیمت دلار را پیش بینی کرد. 

 آرمانملی-صدیقهبهزادپور:افت فشار و کمبود 
گاز  که باعث میشود استفاده از سوخت مازوت در صنایع و 
نیروگاه ها به راه بیفتد، همواره تبعات و دردسرهایی برای 
کشورداشته است که شامل تشدید آلودگی هوا و تعطیلی 
مدارس و ادارات میشود. به همین علت مازوت سوزی 
دغدغه ای است که هر ساله با آغاز فصل سرما با آن مواجه 
می شویم و مسئولان نیز همزمان با آغاز این مشکل مثل بقیه 
مردم دست به دعا بر می دارند که بادی، بارانی بیاید تا مشکل 
حل شود در غیراینصورت که با برگزاری جلساتی، تعطیلی و 
در خانه نشستن را به همگان توصیه می کنند. افت فشار و 
قطعی گاز به ویژه در بخش صنایع هر ساله مشکلی است که 
در آستانه فصل سال با آن مواجه هستیم.  در حالی که از منابع 
غنی انرژی برخورداریم اما به گفته کارشناسان گویا مدیریت 
مسئولان بر استفاده از سوخت مازوت در نیروگاه ها به جای 
گاز یا دیگر منابع انرژی شکل گرفته که ارمغانی جز آلودگی 
هوا و کاهش ارزش افزوده و رشد منفی اقتصاد نخواهد داشت. 
کارشناسان معتقدند امسال نیز چون سال های گذشته شاهد 
دود و آلودگی ناشی از مصرف سوخت مازوت به دلیل کمبود 

گاز و سوخت های پاک و مصرف مازوت خواهیم بود. 
  مازوتسوزیومعضلکمبودگاز

مهدی طباطبایی کارشناس انرژی در این باره به »آرمان 
ملی« گفت: هر سال با آغاز فصل سرما بحث کمبود انرژی 
به ویژه گاز آغاز می شود و شمارش معکوس برای استفاده 
از سوخت های جایگزین مانند مازوت آغاز می شود و باز هم 
نگرانی وارونگی و آلودگی شدید هوا و تعطیلی های پیاپی به 
وجود می آید، این در حالی است که ایران به عنوان یکی از 
تولیدکنندگان برتر گاز در دنیا مطرح است و این دغدغه ها 
بیشتر از اینکه ناشی از بحران انرژی در کشور باشد، به نبود 
مدیریت صحیح و مصرف بهینه انرژی باز می گردد. او افزود: 
تعطیلی صنایع در تابستان به دلیل کمبود برق و تعطیلی 
ادارات و مدارس در زمستان به دلیل نبود گاز و افزایش آلودگی 
هوا ناشی از مصرف مازوت با وجود منابع غنی انرژی که با وجود 
آن گاهی حتی مجبور به واردات گاز از خارج از کشور می شویم، 
برای بسیاری غیرقابل باور است. این کارشناس ادامه داد: با 
وجود تایید استفاده از سوخت مازوت در بسیاری از صنایع و 
توسط برخی از نیروگاه ها، دولت با بی توجهی و اهمال، گاهی 
حتی این ادعاها را با وجود مدارک مستند رد می کند، اما تکرار 
این معضل هر ساله در فصل زمستان با وجود ضرر و زیان های 
فراوان آن و مشاهده دود سیاه رنگ در بعضی از نیروگاه ها 
مانند نیروگاه شهید رجایی، باز هم راهکاری جدی برای این 

مشکل اندیشیده نمی شود. 
 فقدانسرمایهگذاربرایاصلاحنیروگاههایمازوت

سوز
طباطبایی فقدان سرمایه گذار برای اصلاح نیروگاه های 
کنونی را عامل اصلی معضل دانست و افزود: درحال حاضر نیاز 
به سرمایه گذاری زیادی در صنعت گاز وجود دارد، بر اساس 
پیش بینی های صورت گرفته تا سال ۱۴۰۴ دچار تراز منفی در 
حوزه گاز خواهیم شد که البته این روند تا سال ۱۴۱۰ معکوس 
و بهبود می یابد این در حالی است که سیاست های و برنامه 
ریزی های صورت گرفته در این خصوص به سمتِ مدیریت 
مصرف بهینه انرژی گام بردارد و میزان مصرف انرژی کاهش 
یابد در غیر اینصورت باز با چرخه نامطلوب قطع گاز صنایع و 
اجبار در مصرف مازوت و تخصیص سوخت گاز به خانوارها 
به عنوان قشر غیرمولد خواهیم بود که در پایان آورده ای جز 
عدم توسعه رشد اقتصادی و کاهش ارزش افزوده نخواهد 
داشت. او معتقد است: تشویق به سرمایه گذاری در فناوری 
انرژی، بهینه سازی مصرف سوخت و کاهش مصرف، اولویت 
بخشی به تامین سوخت صنایع داخلی از راهکارهای اصلی 
رفع بحران مصرف سوخت های فسیلی مانند مازوت در کشور 
محسوب می شود، هرچند بخش خصوصی تاکنون بارها اعلام 
آمادگی برای حضور موثر در این عرصه کرده اند که مورد توجه 

قرار نگرفته است. 
 فقدانمدیریتواضمحلالمنابعوثروتملی

این کارشناس ادامه داد: نبود مدیریت در زمینه مصرف 
صحیح سوخت و انرژی، ضمن اضمحلال منابع و ثروت ملی، 

منجر به افزایش دی اکسیدکربن و مونواکسید کربن و در 
نتیجه گازهای گلخانه ای شده است. این یعنی حوزه سلامت و 
زیست محیطی جامعه به خطر افتاده است. ضمن اینکه ایران 
از سال ۲۰۲۰ میلادی به دلیل پیوستن به پیمان »کیوتو« 
سالانه باید میلیاردها دلار مالیات بر تولید کربن را به جامعه 

جهانی پرداخت کند. 
 گزارشکمیسیوناصل90ومازوتسوزی

به گزارش فرارو، وزارت نیرو در تامین برق مورد نیاز کشور نه 
تنها از انرژی های تجدیدپذیر استفاده نکرده که به دلیل شرایط 
خاص تحریمی کشور، مصرف مازوت در حال افزایش است و 
طبق اعلام مرکز اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست از ۱۶ 
نیروگاه کشور، ۱۴ نیروگاه مصرف مازوت دارند. تقریبا هیچ 
کدام از سازمان و وزارت خانه ها تکالیف خود در قبال مساله 
آلودگی هوا را انجام نداده اند؛ از وزارت نفت گرفته تا سازمان 
صدا و سیما. علی خضریان، سخنگوی کمیسیون اصل نود از 
افزایش مصرف مازوت در ایران خبر داده است. او گفت: طبق 
اعلام مرکز اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست از ۱۶ نیروگاه 
کشور، ۱۴ نیروگاه مصرف مازوت دارند. در این گزارش آمده 
که »قانون هوای پاک« در ایران به طور کامل اجرایی نشده و 
باعث شده تعداد روز های پاک کاهش یابد. قانون هوای پاک 
در سال ۹۶ تصویب شد و دستگاه های مختلف اجرایی در ایران 
از جمله وزارت کشور، وزارت نفت و وزارت نیرو را مکلف کرد 
اقداماتی را برای کنترل آلودگی هوا در کشور اجرایی کنند. 
ایران طی سالیان اخیر رفته رفته به سمت کشور های آلاینده 
 3۰ جهان پیش رفته است و با میانگین غلظت سالانه 3/
میکروگرم بر مترمکعب، در رتبه بیست و چهارم این طبقه 

بندی قرار دارد. 
 سهمحملونقلوصنایعدرآلودگیهوا

این گزارش مدعی شده است که عمده آلایندگی در هوای 
تهران از ذرات معلق کمتر از ۲. ۵ میکرون است که از صنایع و 
حمل و نقل فرسوده ناشی می شود و با وجود این مهم وزارت 
صمت اقدام مناسب را انجام نداده است. بخش مهم این 
گزارش به استفاده از مازوت و سوخت های بی کیفیت اشاره 
دارد. وزارت نفت استاندارد های لازم را در استفاده نیروگاه ها 
از سوخت مازوت به کار نگرفته و سوخت های تولیدی کشور 
از جمله بنزین، نفت گاز، نفت کوره و نفت سفید مطابق با 
استاندارد ملی مصوب عرضه نشده است. وزارت نیرو در تامین 
برق مورد نیاز کشور نه تنها از انرژی های تجدیدپذیر استفاده 
نکرده است تا جایی که به دلیل شرایط خاص تحریمی کشور، 
مصرف مازوت در حال افزایش است و طبق اعلام مرکز اقلیم 
سازمان حفاظت محیط زیست از ۱۶ نیروگاه کشور، ۱۴ 
نیروگاه مصرف مازوت دارند.«وزارت جهاد کشاورزی نیز یکی 
دیگر از ارگان هایی ست که در مساله آلودگی هوا کم کاری 
کرده است. تهیه حریم سبز بزرگراه ها و کمربند سبزشهر ها 
و روستا های تحت تأثیر رخداد های گرد و غبار وظیفه این 
وزارتخانه بوده که انجام نشده. همچنین صداوسیما نیز در این 

مدت اقدامی برای ساخت برنامه های فرهنگ سازی و آموزش 
و اطلاع رسانی درباره آلودگی هوا نداشته است.  در گزارش 
کمیسیون اصل نود از سازمان استاندارد نیز به تندی انتقاد 
شده است: سازمان استاندارد مطابق ماده ۱۸ قانون هوای پاک 
سازمان ملی استاندارد باید از واردات سوخت فاقد استاندارد 
جلوگیری نماید. در این باره نه تنها هیچ دستورالعملی توسط 
سازمان استاندارد ابلاغ نشده بلکه تاکنون گزارشی از نحوه 

اجرای این ماده به رغم تکلیف قانونی ارائه نشده است.
افزایششدیدآمارمرگومیردراثرآلودگیهوا

نکته تأمل برانگیزی که در این گزارش آمده، افزایش 
سرسام آور هزینه های درمان ناشی از آلودگی هواست. در 
گزارش کمیسیون اصل نود مجلس ذرات معلق طبیعی و 
شرایط جغرافیایی ایران به عنوان عامل اصلی آلودگی هوا 
معرفی شده و بعد از آن آلودگی ناشی از خودروها و وسایل 
نقلیه و در نهایت آلودگی ناشی از فعالیت کارخانه های صنعتی.

 آمارهاچهمیگویند؟
 در گزارش کمیسیون اصل نود پیشنهادهایی هم برای حل 
مساله آلودگی هوا مطرح شده است. حداقل بودجه ای که 
برای برطرف کردن آلودگی برآورده شده ۲۰۶ هزار میلیارد 
تومان است. در این گزارش آمده است که دولت سالانه باید 
۴۱ هزار میلیارد تومان بودجه برای کاهش آلودگی هوا در نظر 
بگیرد.  مساله آنجا پرسش برانگیز می شود که این رقم فقط 
برای ۹ کلانشهر محاسبه شده و این در حالی است که تقریباً 
تمامی استان های کشور درگیر مسأله آلودگی هوا هستند و 
وسعت این مسأله روز به روز در حال گسترش است. در واقع با 
مقایسه با کل بودجه عمومی دولت در سال ۱۴۰۱، حدود ۵. ۲ 
درصد از کل بودجه عمومی کشور برای مسأله آلودگی هوا باید 
تخصیص داده شود. در بخشی از گزارش نیز به سهم نوسازی 
ناوگان حمل و نقل عمومی و افزایش خطوط مترو در کاهش 
آلودگی هوا اشاره شده است که طبق قانون باید شهرداری ها 
از درآمد های ناشی قانون مالیات در زمینه رفع آلودگی های 
زیست محیطی صرف کنند اما آنطور که کمیسیون اصل نود 
گزارش داده است بدون اینکه این اعتبارات صرف نوسازی 

ناوگان حمل و نقل صرف امور نامعلوم شده است. 
 آلودگیهوااولویتندارد

با انتشار گزارش کمیسیون اصل نود درباره آلودگی هوا به 
نظر می رسد اصلی ترین دلیل اجرا نشدن قانون هوای پاک 
در اولویت نبودن مسئله آلودگی هوا برای تصمیم گیران 
است. مساله ای که بیش ترین تاکید را در این گزارش به خود 
اختصاص داده، ترک فعل نهادهای مسئول درباره آلودگی هوا 
است.  بر اساس این گزارش، کافی ا ست دوباره پاییز و زمستان 
از راه برسند و ذرات آلودگی هوا به وضوح و با چشم هم دیده 
شود، آن وقت است که هشدار های مکرر سازمان هواشناسی 
و اورژانس پایتخت شنیده می شود؛ »هوا برای گروه های 
حساس و غیرحساس آلوده است« در خانه بمانید. مسئولان 

جلسه دارند!

»آرمانملی«بهبررسیمشکلهمیشگیآغازفصلسردسالوافزایشمصرفمازوتوآلودگیهوایناشیازآنمیپردازد

شمارش معکوس برای مازوت سوزی 

 ایده ساخت چهار میلیون واحد طی 
چهار سال در قالب طرح نهضت ملی مسکن 
از همان ابتدا ایده ای بلندپروازانه بود. به 
گزارش تجارت نیوز، در همان هنگام برخی 
کارشناسان معتقد بودند با توجه به شرایط 
فعلی کشور امکان اجرای آن بسیار دور از 
دسترس است؛ گذشت این دو سال نشان 
داد انتقاد کارشناسان منتقد به واقعیت 
نزدیک تر بوده است تا خوشبینی طراحان 
نهضت ملی مسکن. اکنون دولت ساخت 
یک میلیون و ۸۰۰ هزار واحد طی چهار سال 
را جایگزین چهار میلیون واحد کرده است. 
برخی از این تعداد نیز به صورت پروژه های 
خودمالکی به مردم تحویل داده می شود. 
اما مشکلات اساسی بر سر راه اجرای طرح 

نهضت ملی مسکن چه بوده است؟
 موانعساختواحدهایمسکن

ملی
اولین مانعی که مسئولان برای ساخت 
واحدها به آن برخورد کردند تامین منبع 
مالی بود، اما در این بین موضوع دیگری 
نیز از دل ماجرا برخاست؛ مشکل تامین 
زمین برای ساخت واحدها! بر اساس ضوابط 
معماری و شهرسازی، زمین مورد نیاز 
برای تولید انبوه مسکن برای هر خانواده 

با میانگین  3.3 نفر، حدود ۱۶۵ متر برآورد 
می شود. با احتساب نسبت مجاز زیربنا به 
کل زمین و سایر استانداردها، نهضت ملی 
مسکن در هر سال برای ساخت یک میلیون 
واحد مسکونی به حداقل به ۵۰ هزار هکتار 
زمین نیاز دارد. این در حالی است که بر 
اساس گفته وزیر راه و شهرسازی تا کنون 

و بعد از دو سال 3۰ هزار هکتار اراضی با 
بررسی کارشناسی و فنی به محدوده شهرها 
الحاق شده است. این فاصله را تنها می توان 
با بلندمرتبه سازی و طراحی مجتمع های 
مسکونی توجیه کرد. فرزانه صادق مالواجرد، 
دبیر پیشین شورای عالی شهرسازی و 
معماری نیز در این مورد بیان کرده بود وجب 

به وجب 3۰ هزار هکتار اراضی الحاق شده به 
طرح نهضت ملی مسکن کارشناسی شده 
است، اما حتی یک متر مربع از زمین های 
پروژه مسکن مهر با وجود اخذ مصوبه 
شورای عالی، در جلسات کارشناسی بررسی 
نشده بود. به گفته او مقایسه این میزان با 
اراضی ۸۰۰۰ هکتاری مسکن مهر بیانگر 
چشمگیر بودن آمار زمین های اختصاص  
یافته به طرح نهضت ملی مسکن است. 
با این اظهارات موج انتقاد جدیدی روانه 
وزارت راه و شهرسازی شد مبنی بر اینکه 
تفاوت فاحش این دو عدد دلیلی بر این است 
که مقدار زمین های اهدایی دارای شبهه 
است، مانند تمام وعده  هایی که تا کنون 
در این مورد داده شده است؛ وعده هایی 
که اجرا نشده یا به صورت نصفه و نیمه به 
متقاضیان ارائه شده است. از سوی دیگر 
بر اساس گفته های پیشین مسئولان این 
حوزه مقدار قابل ملاحظه ای از زمین های 
واگذار شده برای ساخت واحدهای نهضت 
ملی مسکن جزو زمین های منابع طبیعی و 
خارج از شهرها هستند. اتفاقی که در مورد 
مسکن مهر هم رخ داد و اکنون تعداد زیادی 
از مجتمع های مسکونی در خارج شهرها و 

در مناطقی فاقد امکانات کافی هستند. 

موانعساختواحدهایمسکنملی

کسری تامین زمین در برابر وعده ساخت 4 میلیون واحد مسکونی!


